
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 환경과 ~ 환경과

부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 맑은 물 보전 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

환경과 12,115,998 8,926,611 3,189,387

국          2,797,500

광            155,000

도             70,960

시          9,092,538

기후변화대응 관리 4,788,607 3,609,692 1,178,915

국          2,747,500

광            155,000

도             21,960

시          1,864,147

맑은 물 보전 및 관리 3,203,061 730,562 2,472,499

국          2,100,000

시          1,103,061

맑은물보전 및 생태계보전 173,061 301,562 △128,501

201 일반운영비 87,061 88,277 △1,216

01 사무관리비 24,521 25,737 △1,216

  ○하천수 및 지하수 수질검사
                4,416

  ○일반수용비                12,705

  ○피복비                 1,600

  ○임차료                   800

  ○제3회 생생도시 응모 보고자료제작                 2,500

  ○제3회 생생도시 응모 프리젠테이션제작                 2,500

      16,000원*23개소*12월

02 공공운영비 62,540 62,540 0

  ○공공요금 및 제세                50,040

  ○연료비                 3,000

  ○차량비(지도단속차량유류 수선비)                 9,500

202 여비 7,300 7,285 15

01 국내여비 7,300 7,285 15

  ○환경정책 업무추진여비                 7,300

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

  ○환경보호시책추진                 3,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

  ○토종어류 방류사업                10,000  10,000,000원*1회

301 일반보상금 700 0 700

10 행사실비보상금 700 0 700

  ○자연보호 그림그리기 대회 참가
                  700      20,000원*35명

308 자치단체등이전 35,000 35,000 0

05 자치단체간부담금 35,000 35,000 0
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부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 맑은 물 보전 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○섬진강 환경행정 협의회 공동부담금
               35,000      35,000,000원*1회

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

  ○그린남원 환경대상수상 마을지원
               30,000      15,000,000원*2개소

수변생태계 복원 및 조성사업 2,887,000 429,000 2,458,000

국          2,000,000

시            887,000

401 시설비및부대비 2,887,000 429,000 2,458,000

국          2,000,000

시            887,000

01 시설비 2,876,715 425,911 2,450,804

  ○ 섬진강(요천)변 생태습지조성             2,846,715

국          2,000,000

시            846,715

  ○요천(금지,송동)습지지정에 따른 측량수수료                30,000

03 시설부대비 10,285 3,089 7,196

  ○ 섬진강(요천)변 생태습지조성                10,285

1마을 1도랑 살리기사업 143,000 0 143,000

국            100,000

시             43,000

401 시설비및부대비 143,000 0 143,000

국            100,000

시             43,000

01 시설비 141,971 0 141,971

  ○1마을 1도랑 살리기 사업               141,971

국            100,000

시             41,971

03 시설부대비 1,029 0 1,029

  ○1마을 1도랑 살리기사업 부대비                 1,029

청정 대기 관리 277,106 188,686 88,420

도              5,910

시            271,196

대기오염자동측정망운영 19,700 21,300 △1,600

도              5,910

시             13,790

201 일반운영비 19,700 21,300 △1,600

도              5,910

시             13,790

01 사무관리비 19,700 21,300 △1,600

  ○대기오염자동측정소 정도관리 유지비                19,700

도              5,910

시             13,790
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부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 청정 대기 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

환경개선부담금 부과 징수 13,506 13,506 0

101 인건비 4,581 4,581 0

04 기간제근로자등보수 4,581 4,581 0

  ○환경개선부담금부과시설물기초조사인부임
                4,581      38,170원*2명*30일*2회

201 일반운영비 8,925 8,925 0

01 사무관리비 8,925 8,925 0

  ○환경개선부담금 발급용 고지서 용지 구입
                8,925      85,000원*35박스*3회

기후변화대응 추진 243,900 153,880 90,020

201 일반운영비 59,000 9,000 50,000

01 사무관리비 59,000 9,000 50,000

  ○ 저탄소 녹색성장 안내홍보물 제작
                9,000

  ○남원 도시브랜드 홍보                50,000

      900,000원*10종

202 여비 4,900 4,880 20

01 국내여비 4,900 4,880 20

  ○환경보전 업무추진여비                 4,900

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

  ○그린씨티 2020 미래비젼 연구용역                80,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 99,100 99,100 0

  ○옥상녹화사업('10 시비 미부담금)
               99,100      100,000,000원*99.10%

03 시설부대비 900 900 0

  ○옥상녹화사업('10 시비 미부담금)
                  900      100,000,000원*0.90%

생태하천(광치천) 복원사업 873,000 2,256,844 △1,383,844

국            611,000

시            262,000

생태하천 복원사업(광치천) 873,000 2,256,844 △1,383,844

국            611,000

시            262,000

401 시설비및부대비 873,000 2,256,844 △1,383,844

국            611,000

시            262,000

01 시설비 867,510 2,246,364 △1,378,854

  ○자연형하천 정화사업(광치천)               867,510

국            611,000

시            256,510

03 시설부대비 5,490 10,480 △4,990
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부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 생태하천(광치천) 복원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○자연형하천 정화사업(광치천)                 5,490

배출업소 관리 9,220 8,275 945

환경오염관리 9,220 8,275 945

201 일반운영비 600 600 0

02 공공운영비 600 600 0

  ○환경오염 측정장비 정도검사 수수료
                  600      300,000원*2종

202 여비 4,000 3,955 45

01 국내여비 4,000 3,955 45

  ○생태환경 업무추진 여비                 4,000

206 재료비 3,620 2,720 900

01 재료비 3,620 2,720 900

  ○배출업소 및 하천수검사용 무균채수병 구입
                1,000

  ○배출가스 단속용 비디오 카메라 테이프 구입
                  220

  ○수질오염 방제용품(흡착포) 구입
                1,200

  ○악취포집용기 구입                 1,200

      100,000원*10박스

      55,000원*4박스

      40,000원*30박스

  400,000원*3박스

301 일반보상금 1,000 1,000 0

12 기타보상금 1,000 1,000 0

  ○환경오염행위 신고 포상금                 1,000  100,000원*10건

공중화장실 운영 관리 29,620 30,325 △705

공중화장실 운영 관리 29,620 30,325 △705

201 일반운영비 3,300 6,970 △3,670

01 사무관리비 3,300 6,970 △3,670

  ○공중화장실 세미나 참석                   600

  ○개인하수처리시설 수질검사비                   700

  ○환경민원(폐기물,토양오염 등)실태조사
                2,000

  300,000원*2회

  17,500원*40건

      500,000원*4건

202 여비 4,000 3,955 45

01 국내여비 4,000 3,955 45

  ○녹색자원 업무추진 여비                 4,000

206 재료비 22,320 19,400 2,920

01 재료비 22,320 19,400 2,920

  ○공중화장실 방향제 구입                 7,370

  ○공중화장실 편의용품 구입                10,000

  ○공중화장실 소독약품 구입                 4,950

기후변화 대응실천 396,600 395,000 1,600

국             36,500

광            155,000
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부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 기후변화 대응실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             16,050

시            189,050

그린스타트 사업 37,600 10,000 27,600

국             14,500

도              7,250

시             15,850

201 일반운영비 10,600 10,000 600

국              3,500

도              1,750

시              5,350

01 사무관리비 3,600 0 3,600

  ○그린스타트 홍보물 제작                 1,600

  ○탄소포인트제 안내문 발송                 2,000

  800,000원*2종

  250원*8,000세대

03 행사운영비 7,000 10,000 △3,000

  ○그린스타트 (그린리더)행사추진
                7,000      3,500,000원*2회

국              3,500

도              1,750

시              1,750

301 일반보상금 12,000 0 12,000

국              3,500

도              1,750

시              6,750

12 기타보상금 12,000 0 12,000

  ○녹색아이디어 및 녹색실천 우수시상금                 5,000

  ○그린스타트(그린리더)활동지원
                7,000      100,000원*7회*10명

국              3,500

도              1,750

시              1,750

405 자산취득비 15,000 0 15,000

국              7,500

도              3,750

시              3,750

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

  ○탄소제로 자가발전 운동기구 구입
               15,000      5,000,000원*3개

국              7,500

도              3,750

시              3,750

녹색행복 탄소포인트사업 44,000 30,000 14,000

국             22,000

도              8,800

시             13,200

301 일반보상금 44,000 30,000 14,000

국             22,000

도              8,800

시             13,200
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부서: 환경과
정책: 기후변화대응 관리
단위: 기후변화 대응실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 44,000 30,000 14,000

  ○녹색행복 탄소포인트제 운영
               44,000      22,000,000원*2회

국             22,000

도              8,800

시             13,200

둘레길 조성 315,000 355,000 △40,000

광            155,000

시            160,000

401 시설비및부대비 315,000 355,000 △40,000

광            155,000

시            160,000

01 시설비 312,732 352,444 △39,712

  ○예향천리<마실 길> 조성
              312,732      315,000,000원*99.28%

광            155,000

시            157,732

03 시설부대비 2,268 2,556 △288

  ○예향천리<마실 길> 조성
                2,268      315,000,000원*0.72%

Clean 남원 조성 3,192,665 2,205,446 987,219

국             50,000

도             49,000

시          3,093,665

청소행정관리 960,229 662,394 297,835

국             50,000

도             39,000

시            871,229

청소행정관리 802,800 512,645 290,155

201 일반운영비 287,500 287,920 △420

01 사무관리비 37,500 37,920 △420

  ○침출수및 검사정 수질검사비                20,900

  ○대산매립장 주민지원협의체 회의
                4,200

  ○대산매립장 전기안전관리 대행수수료
                2,400

  ○시설장비유지비                10,000

      70,000원*12명*5회

      200,000원*12월

02 공공운영비 250,000 250,000 0

  ○차량비               250,000  8,064,500원*31대

202 여비 48,100 45,525 2,575

01 국내여비 25,600 25,525 75

  ○청소행정 업무추진 여비                25,600

04 국제화여비 22,500 20,000 2,500

  ○환경미화원 선진지 견학                22,500  1,500,000원*15명
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부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 청소행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

206 재료비 88,000 88,000 0

01 재료비 88,000 88,000 0

  ○환경미화원 청소도구 구입                 8,000

  ○쓰레기 규격봉투 구입                70,000

  ○노면청소차량 소모품 구입                10,000

  4,000,000원*2회

  70원*1,000,000매

307 민간이전 1,200 1,200 0

05 민간위탁금 1,200 1,200 0

  ○쓰레기 봉투창고 무인경비                 1,200  100,000원*12월

405 자산취득비 378,000 90,000 288,000

01 자산및물품취득비 378,000 90,000 288,000

  ○음식물 쓰레기 수거차(5톤)                90,000

  ○불도저 구입(8톤)               280,000

  ○오토바이 구입(삼륜)                 8,000

  280,000,000원*1대

  4,000,000원*2대

쓰레기종량제 제외지역 수거 20,000 20,000 0

도              6,000

시             14,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도              6,000

시             14,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

  ○쓰레기 종량제 제외지역 수거비용 지원
               20,000      250,000원*80개마을

도              6,000

시             14,000

하천.쓰레기 정화사업 137,429 129,749 7,680

국             50,000

도             33,000

시             54,429

101 인건비 70,929 119,349 △48,420

국             50,000

시             20,929

04 기간제근로자등보수 70,929 119,349 △48,420

  ○ 하천쓰레기 정화사업 인건비                70,929

국             50,000

시             20,929

206 재료비 500 3,900 △3,400

01 재료비 500 3,900 △3,400

  ○ 섬진강 하구쓰레기 정화사업 마대구입 등                   500

308 자치단체등이전 66,000 0 66,000

도             33,000

시             33,000

05 자치단체간부담금 66,000 0 66,000

  ○섬진강 하구쓰레기 정화사업 지원 분담비용                66,000
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부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 청소행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             33,000

시             33,000

폐기물 감량 119,600 158,600 △39,000

도             10,000

시            109,600

재활용품분리수거/지도단속 19,600 53,600 △34,000

206 재료비 19,000 53,000 △34,000

01 재료비 19,000 53,000 △34,000

  ○재활용품 수거그물망 구입                 3,000

  ○재활용 가전제품 수리비                 1,000

  ○재활용품 분리수거함 구입                15,000

  6,000원*500매

  300,000원*50개소

301 일반보상금 600 600 0

12 기타보상금 600 600 0

  ○불법투기 신고보상금                   300

  ○1회용품 위반업소 신고보상금                   300

  10,000원*30건

  15,000원*20건

영농폐비닐 수거 100,000 105,000 △5,000

도             10,000

시             90,000

301 일반보상금 100,000 105,000 △5,000

도             10,000

시             90,000

12 기타보상금 100,000 105,000 △5,000

  ○농촌폐비닐 수거 장려금 지원
              100,000      50,000원*2,000톤

도             10,000

시             90,000

음식물류 폐기물 관리 586,184 448,600 137,584

음식물류 폐기물 관리 586,184 448,600 137,584

206 재료비 164,984 27,400 137,584

01 재료비 164,984 27,400 137,584

  ○음식물 쓰레기 수거용기 구입
               12,000

  ○음식물 쓰레기 악취제거제 구입
                2,400

  ○음식물 쓰레기 종량제 용기 구입
               97,800

  ○음식물 쓰레기 종량제 칩부착함 구입
                6,520

  ○음식물 쓰레기 칩 제작                43,264

  ○음식물 쓰레기 종량제 홍보물 제작                 3,000

      40,000원*300개

      100,000원*24개

      6,000원*16,300개

      400원*16,300개

  26원*1,664,000개

307 민간이전 421,200 421,200 0

05 민간위탁금 421,200 421,200 0
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부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 음식물류 폐기물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○음식물 쓰레기 민간위탁 처리비
              421,200      78,000원*15톤*360일

폐기물 처리시설 운영 관리 1,526,652 935,852 590,800

매립장 운영 1,526,652 682,852 843,800

101 인건비 211,332 211,332 0

04 기간제근로자등보수 211,332 211,332 0

  ○대산매립장 재활용인부임
              210,699

  ○대산매립장 재활용인부 산재보험료
                  633

      38,170원*20명*23일*12월

      210,699,000원*0.3%

202 여비 12,000 0 12,000

04 국제화여비 12,000 0 12,000

  ○해외폐기물 가스자원화시설 견학
               12,000      4,000,000원*3명

206 재료비 17,300 18,300 △1,000

01 재료비 17,300 18,300 △1,000

  ○매립장 방역약품 구입                13,000

  ○대산매립장 재활용 분리수거 용기구입
                1,300

  ○세차시설 유지관리용 물품구입(가성소다)
                2,000

  ○매립장 관리도구 및 공구구입                 1,000

  13,000원*1,000개

      13,000원*100개

      20,000원*100포

  200,000원*5종

301 일반보상금 34,820 22,020 12,800

07 민간인국외여비 8,000 0 8,000

  ○해외폐기물 가스자원화시설 견학
                8,000      4,000,000원*2명

10 행사실비보상금 4,800 0 4,800

  ○국내폐기물 가스자원화시설견학
                4,800      60,000원*80명

12 기타보상금 22,020 22,020 0

  ○대산매립장 주민감시원 보상
               22,020      36,700원*2명*300일

307 민간이전 1,200 1,200 0

05 민간위탁금 1,200 1,200 0

  ○대산매립장 무인경비                 1,200  100,000원*12월

401 시설비및부대비 1,000,000 430,000 570,000

01 시설비 993,322 427,336 565,986

  ○대산매립장 복토재구입                30,000

  ○대산매립장 주변마을 농업용수 관로공사
               39,568

  ○대산매립장 2단계 매립지 제방축조공사(2차)
              695,590

      40,000,000원*98.92%

      700,000,000원*99.37%
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부서: 환경과
정책: Clean 남원 조성
단위: 폐기물 처리시설 운영 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○매립장 주변마을 지원사업
               99,100

  ○매립장 침출수 저류조 배전설비 정비공사
              129,064

      100,000,000원*99.1%

      130,000,000원*99.28%

03 시설부대비 6,678 2,664 4,014

  ○대산매립장 농업용수 관로공사
                  432

  ○대산매립장 2단계 매립지 제방축조공사(2차)
                4,410

  ○매립장 주변마을 지원사업
                  900

  ○매립장 침출수 저류조 배전설비 정비공사
                  936

      40,000,000원*1.08%

      700,000,000원*0.63%

      100,000,000원*0.9%

      130,000,000원*0.72%

403 자치단체등자본이전 250,000 0 250,000

02 공기관등에대한대행사업비 250,000 0 250,000

  ○생활폐기물 가스화시설 R＆D연구사업 부담금               250,000

행정운영경비(환경과) 4,069,726 3,051,473 1,018,253

인력운영비(환경과) 4,060,806 3,047,325 1,013,481

인력운영비(환경과) 4,060,806 3,047,325 1,013,481

101 인건비 4,060,806 3,042,405 1,018,401

03 무기계약근로자보수 4,060,806 3,042,405 1,018,401

  ○ 환경미화원(71명)             3,185,306

    ．기본급             1,000,419

    ．처우개선비                16,007

    ．기말수당               247,677

    ．정근수당               111,455

    ．체력단련비               309,596

    ．가족수당(배우자)                28,320

    ．가족수당(기타)                36,000

    ．가족수당(3자녀)                 8,640

    ．특수업무수당                76,680

    ．작업장려수당                59,640

    ．정액급식비               136,320

    ．가계보조비                93,720

    ．교통보조비               119,280

    ．명절휴가비               148,606

    ．시간외 근무수당
               98,637

    ．야근 근무수당               184,121

    ．휴일근무수당               394,519

    ．년차유급휴가수당                95,329

    ．자녀학비(중학생)                 2,340

    ．자녀학비(고등학생)                18,000

  1,174,200원*71명*12월

  1,000,418,400원*1.6%

  1,744,200원*71명*200%

  1,744,200원*71명*90%

  1,744,200원*71명*250%

  40,000원*59명*12월

  20,000원*150명*12월

  30,000원*24명*12월

  90,000원*71명*12월

  70,000원*71명*12월

  160,000원*71명*12월

  110,000원*71명*12월

  140,000원*71명*12월

  1,744,200원*71명*120%

        11,577원*71명*10시간*12월

  7,718원*71명*28일*12월

  92,610원*71명*5일*12월

  61,030원*71명*22일

  39,000원*15명*4회

  300,000원*15명*4회
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부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 인력운영비(환경과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○환경미화원 퇴직금
              513,000

  ○환경미황원 퇴직 중간정산금
              259,200

  ○산재보험                82,000

  ○환경미화원 피복비                21,300

      3,600,000원*19년*150/100*5명

      3,600,000원*12년*150/100*4명

  300,000원*71명

기본경비(환경과) 8,920 4,148 4,772

기본경비(환경과) 8,920 4,148 4,772

201 일반운영비 4,000 4,148 △148

01 사무관리비 4,000 4,148 △148

  ○급량비                 4,000

203 업무추진비 4,920 0 4,920

04 부서운영업무추진비 4,920 0 4,920

  ○부서운영업무추진비                 4,920

재무활동(환경과) 65,000 60,000 5,000

내부거래지출 65,000 60,000 5,000

기금전출금 65,000 60,000 5,000

702 기금전출금 65,000 60,000 5,000

01 기금전출금 65,000 60,000 5,000

  ○폐기물처리시설 주민 지원기금
               65,000      650,000,000원*10%
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